ardeur de jeunesse, et qui passe avec la jeunesse, de ce que nous lui donnons pour aliments non pas des principes surnaturels, mais des considérations naturelles, pour agent la parole humaine, et pour moyen d'action de pauvres petites industries de deuxième, de vingtième ordre, et non pas le grand moyen fondé par Jésus-Christ, c'est-à-dire l'Évangile étudié à sa source, pendant le temps du séminaire et dans les études du séminaire. Il est vrai, nous sommes peu nombreux, de moins en moins nombreux, et rien n'annonce que le nombre des vocations doive tendre à s'accroître, c'est là un des signes malheureux du temps actuel ; mais si nous savons nous remplir de l'Évangile, les vertus et le zèle valent mieux que le nombre des hommes chargés de le porter au monde. Il est vrai, nos moyens d'action sont petits en proportion de ce qu'il y aurait à faire ; mais, après tout, ils sont les mêmes que ceux des Apôtres, et si nous comparons notre situation à la leur, au point de vue des difficultés à vaincre, l'avantage est peut-être pour nous. Nous portons, imprimé dans nos âmes, le même sacerdoce, un sacerdoce si efficace, et qui agit sur les cœurs à la façon de celui de Jésus-Christ. On entend dire quelquefois qu'un bon laïque peut faire plus de bien qu'un prêtre ; quel blasphème ! c'est nier la vertu du sacerdoce et l'utilité de l'œuvre de Jésus-Christ. Nous avons, avec le même sacerdoce, les mêmes sacrements dans nos mains, le même Rédempteur sur l'autel ; les mêmes vertus nous sont possibles pour aider notre ministère ; nous sommes consacrés à des fonctions, à des occupations dont plusieurs sont un danger et qui peuvent être dissipantes et affadissantes pour celui qui ne s'est pas bien préparé et bien rempli de l'esprit de son état ; mais, en elles-mêmes, pour celui qui a vraiment cet esprit, elles sont instructives, elles sont méritoires, elles sont sanctifiantes et elles portent à Dieu.

III

Grande ressource du zèle, l'Évangile.

Et puis, nous avons, comme les Apôtres, le grand et uni-

versel moyen auquel a été promise la conquête du monde : l'Évangile, qui ne s'affadit pas. La parole de Dieu, que nous portons, tout comme eux, n'est pas plus inefficace, et nous la retrouvons toujours dans l'Église aussi vive et aussi féconde. C'est qu'en effet l'Évangile c'est, comme dit S. Paul, la *vertu de Dieu pour le salut de tous ceux qui croient*. Quel mot : la vertu de Dieu, la force de Dieu ! et nous en sommes dépositaires, et nous nous disons impuissants. Ce n'est pas la parole de l'homme, quelque belle, et ornée, et habile qu'elle soit, ce n'est pas la littérature, ce ne sont pas les beaux-arts avec leurs agréments, ce n'est pas la science humaine, ce n'est pas la poésie, ce n'est pas l'enthousiasme, ce ne sont pas les belles imaginations sorties de l'esprit de l'homme, ni les beaux sentiments sortis de son cœur, c'est la parole de Dieu qui a seule la promesse et la vertu de toucher les cœurs et de sauver les âmes, cette parole vive et efficace qui, portée par le zèle, fécondée par la piété, animée par la conviction et confirmée dans son autorité par l'exemple d'une vie sainte et pure, pénètre les cœurs, même à leur insu et malgré eux, comme un glaive à deux tranchants ; parole pénétrante qui finit toujours par atteindre l'âme et touche nécessairement, parce qu'elle porte en elle-même sa vertu qui est infinie et le principe de son efficacité, et qu'elle produit la foi dans les âmes un peu à la manière des sacrements : *Verbum Dei quod operatur in vobis... Fides ex auditu, auditus per verbum Christi* ; parce qu'elle est éloquente et persuasive par elle-même, indépendamment du talent et de l'éloquence de celui qui la prêche, parce qu'elle agit par elle-même, non pas au moyen des artifices, des amplifications et des exagérations qui sont le fond de l'industrie humaine, pour persuader, mais par la seule force de la vérité révélée, par la force de Dieu dont elle est le véhicule ; parole que Jésus-Christ appelle la semence, et qui, en effet, produit toujours quelque chose, même quand ses fruits, pour l'humiliation du prédicateur, ne se montrent pas tout de suite ; parole puissante qui, dans un cœur sacerdotal, ne peut pas être enchaînée ni emprisonnée, même par les glaces de